
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 27 

Adunanza del  07.05.2012 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELL'E SERCIZIO 
2012,   DELLA  RELAZIONE  PREVISIONE  E  PROGRAMMAT ICA, DEL BILANCIO  
PLURIENNALE 2012-2014 E DELL'ELENCO ANNUALE DELLE O PERE PUBBLICHE 
2012 E TRIENNALE 2012-2014.        
 
L’anno duemiladodici addì sette del mese di maggio alle ore       nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Assente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Assente 
 
 Presenti n.  11   Assenti n.   2 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 27 del 07.05.2012 
 

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELL'E SERCIZIO 2012,   
DELLA  RELAZIONE  PREVISIONE  E  PROGRAMMATICA, DEL  BILANCIO  
PLURIENNALE 2012-2014 E DELL'ELENCO ANNUALE DELLE O PERE PUBBLICHE 
2012 E TRIENNALE 2012-2014.        
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 151 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prevede: “Gli enti locali deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i princìpi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze”; 

VISTO  il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto 
dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, che ha previsto  il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali al 30 giugno 2012; 

VISTO l’articolo 172 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prevede: “Al bilancio di previsione 
sono allegati i seguenti documenti:  

a) il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, quale documento necessario per il controllo da parte del competente 
organo regionale; 

b) le risultanze dei rendiconti o conti consolidati delle unioni di comuni, aziende speciali, 
consorzi, istituzioni, società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici, relativi 
al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;  

c) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 
quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 
ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprietà od 
in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di 
cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;  

d)  il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 109;  
e) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 

aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

f) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia”; 

VISTO l’articolo 42 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che prevede riserva alla competenza del 
Consiglio Comunale l’approvazione di ”programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani 
finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e 
relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per 
la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie”; 
RICHIAMATE:      

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06305.2011 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo dell’Esercizio 2010; 



 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32  in data 07.04.2012 , con la quale è stato 
predisposto lo schema di Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2011, della Relazione 
Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 07.04.2012 di ricognizione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 
25.6.2008 n. 112, convertito in legge 6.8.2008 n. 133; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 04.11.2011 con la quale è stata approvata 
la bozza del Programma Triennale 2012/2014 e dell’elenco annuale, relativo all’anno 2012,  
delle Opere Pubbliche, pubblicato all’albo pretorio dal  15.11.2011 per 60 giorni interi e 
consecutivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 16.03.2011  di determinazione delle 
seguenti tariffe per l’anno 2012: 

a) TOSAP; 
b) Imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni; 
c) Peso pubblico; 
d) Palestra comunale 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n.  24 del  07.04.2012  di determinazione delle 
tariffe della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 25 del 7.5.2012 di conferma dell’aliquota 
dell’addizionale IRPEF  l’anno 2012; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n. 26 del 07.04.2012, relativa alla destinazione dei 
proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del 07.04.2012 di conferma delle tariffe dei 
servizi sociali per l’anno 2012; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 07.0.2012 relativa alla  conferma delle 
tariffe delle concessioni e servizi cimiteriali per l’anno 2012; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  26 del 7.5.2012 con la quale sono state 
determinate le aliquote I.M.U. per l’anno 2012; 
 

VISTA la relazione, pervenuta in data 20.04.2012, con la quale il  Revisore dei Conti esprime 
parere favorevole sugli schemi del Bilancio Annuale di Previsione, della Relazione Previsionale e 
Programmatica e del Bilancio Pluriennale, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 
1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, ALLEGATO “A”;  

CONSTATATO che copia dei documenti contabili suddetti, è stata posta a disposizione dei 
consiglieri comunali dal 10.04.2012; 

ACCERTATO che in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dalla Giunta non sono 
pervenuti emendamenti; 

IL SINDACO  dichiara aperta la discussione precisando che: “Non rileggerò la relazione esposta 
in sede di approvazione delle aliquote IMU, a cui rinvio”.  

UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 

BARBATI ANGELO:”Vedo che non è stata programmata alcuna opera per il biennio 2013-
2014. Il Governo Monti e la Lista Uniti per Trescore ci hanno condotto in tale precaria 
situazione. Solo debiti. Solo tasse, solo imposte. Nessun investimento per il futuro. Ne prendiamo 
atto. Si tratta di una situazione pesante e grave.  
SINDACO: “Non abbiamo previsto nulla in attesa di verificare nel corso dell’anno le 
disponibilità anche in base alle decisioni del Governo. In ogni caso, non abbiamo portato i soldi 
in Tanzania. Occorre tener conto che la soglia di capacità mutuataria è stata ulteriormente 
abbassata. Ciò comporta un chiaro impedimento tecnico per l’accensione di mutui ai fini di 
finanziare opere pubbliche.  



 

 

BARBATI ANGELO:”Se si guarda la storia, si prende atto che Giuda è stato contabile degli 
apostoli. La colpa di ciò che avvenuto, cioè del tradimento, non è degli apostoli. La Tanzania non 
c’entra nulla.” 
SINDACO: “L’ha già detto Formigoni.” 
VENTURA PETRO:”Cerchiamo di non divagare e di occuparci di cose serie. Le opere 
programmate in precedenza sono state tutte realizzate, confermando l’attenzione e la capacità 
attuativa dell’attuale amministrazione.” 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE:”Vorrei evidenziare che Belsito ha sottratto i soldi della 
Lega Nord. Viceversa, a Trescore sono stati fatti degli sprechi.” 
MARCHESANI DAMIANO:”Occorre tener conto del diverso quadro economico. Vorrei 
ricordare che le risorse del finanziamento pubblico sono soldi dei cittadini e non dei singoli 
partiti. Se si intendeva essere seri ed anche attenti al proprio Paese, occorreva investire il 
rimborso elettorale non in Tanzania ma in Titoli di Stato.” 
BARBATI FILIPPO:”Parlare di tali cose, che non c’entrano nulla con in Comune di Trescore 
Cremasco, era scontato seppur poteva essere evitato. Occorre chiedersi cosa fare, quali azioni 
intraprendere per individuare nuove risorse di finanziamento. Occorre essere, in altri termini, 
lungimiranti e non parlare di altre cose. Dobbiamo occuparci di Trescore.” 
MARCHESANI DAMIANO:”Concordo con Filippo”.  Legge la dichiarazione di voto che allega 
(ALLEGATO B) 
BARBATI ANGELO:”Voteremo contro. Non dobbiamo abituarci a pagare più tasse. Non 
dobbiamo abituarci a subire vessazioni. Aumentano i suicidi. I Sindaci della Lega Nord sono 
coraggiosi e lottano per abbassare le tasse.” 
ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
IL SINDACO pone in votazione il Bilancio di Previsione Esercizio 2011, la Relazione 
Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 2011/2013, il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2011/2013, l’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche anno 2011; 
CON VOTI favorevoli n. 8, contrari 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri 
Daniele), astenuti nessuno,  espressi in forma palese per alzata di mano, da n.11 consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. Di approvare il Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2012 e Pluriennale 2012-2014  e i 
relativi allegati,  (ALL’ALLEGATO “C”), le cui risultanze finali sono riportate nel 
seguente quadro generale riassuntivo:   

 

ENTRATE 2012 2013 2014 

Avanzo di Amministrazione 111.000,00     

Titolo 1° - Entrate tributarie 1.383.373,07 1.356.073,07 1.356.073,07 

Titolo 2° - Entrate da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della Regione, della Provincia, e 
di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni 
delegate della Regione e della Provincia 

 

64.737,02 

 

64.737,02 

 

63.877,66 



 

 

Titolo 3° - Entrate extra tributarie 520.127,96 516.127,96 516.127,96 

Totale entrate correnti 1.968.238,05 1.936.938,05 1.936.078,69 

Titolo 4° - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di 
capitali e da riscossione di crediti 

109.057,50 100.000,00 100.000,00 

Titolo 5° - Entrate da accensione di prestiti 381.000,00 15.000,00 15.000,00 

Titolo 6° - Entrate da servizi per conto terzi 376.000,00 376.000,00 376.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE  2.945.295,55 2.427.938,05 2.427.078,69 

  

 

SPESE 2012 2013 2014 

Titolo 1° - Spese correnti 1.906.447,32 1.866.688,28 1.857.003,58 

Titolo 2° - Spese in conto capitale 528.247,50 44.000,00 46.000,00 

Titolo 3° - Spese per rimborso di prestiti di terzi 134.600,73 141.249,77 148.075,11 

Titolo 4° - Spese per servizi per conto terzi 376.000,00 376.000,00 376.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE  2.945.295,55 2.427.938,05 2.427.078,69 

 
2. Di confermare le seguenti aliquote dei tributi comunali e le tariffe dei servizi: 

- aliquota e le detrazioni per l’Imposta Municipale propria , così come deliberato dal 
Consiglio Comunale con atto n. 24 del 7.5.2012; 

- addizionale comunale all’IRPEF, nella misura dello 0,4 punti percentuali, così come 
deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 25 del 7.5.2012; 

- tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale, così come deliberato dalla 
Giunta Comunale con atto n.25 del 07.04.2012; 

- tariffe TARSU  deliberate  dalla Giunta Comunale  con atto n. 24 del 07.04.2012;  
- tariffe dei servizi sociali negli importi deliberati dalla Giunta Comunale con atto n.  28 

del  07.04.2012; 
- tariffe delle concessioni e servizi cimiteriali negli importi deliberati dalla Giunta 

Comunale  con atto n. 30  del 07.04.2012;  
 

3. Di approvare, unitamente al Bilancio annuale per l’Esercizio Finanziario 2012, il     
Bilancio di Previsione pluriennale 2012/2014 (ALLEGATO “D”) e la Relazione 
Previsionale e programmatica per il periodo 2012/2014 (ALLEGATO “E”) ed il 



 

 

Programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2012/2014                
(ALLEGATO “F”); 

 
4. Di disporre che copia della presente deliberazione, corredata degli atti con la stessa 

approvati, dalla certificazione di Bilancio, e degli altri documenti prescritti, sia pubblicata 
all’Albo Pretorio.  

 
 

Successivamente , stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri 
Daniele), astenuti nessuno,  espressi in forma palese per alzata di mano, da n.11 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 24.05.2012                                     al 07.06.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 24.05.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 24.05.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


